69. ALTERO ADMI.] Druso. Tiberius ſolus ſupererat.

70. NISI NVMERVM.] Adeo omnia officia & ſolam a matri exhibebat, vt duorum viceſet.

71. OPINIONIS SVÆ.] Meo abſt vobula, ſuæ: nec reuocem. Opinio hic, pro existimatio ne aliena. poſſis &, ſanæ.

coram te de Druso, an nihil: ne aut obliuio clarissimi iuuenis⁷² illis faciat iniuriam, aut⁷³ mentio A
tibi. Cum secessimus, & in unum conuenimus, facta eius dilecta que quanto meruit⁷⁴ suspicet cele-
bramus: coram te altum nobis de illo silentium est. Cares itaque maxima voluptate, filii tui laudi-
bus: quas non dubito quin vel impendio vita, si potestas detur, in eum omne sis prorogatura.
Quare patere, in modo accerse sermones, quibus ille narretur, & apertas aures prebe ad nomen me-
moriandum filii tui: nec hoc graue duxeris, ceterorum more, qui in eiusmodi casibus partem mali
putant, audire solatia. Nunc incubuisti tota in alteram partem, & oblitera meliorum, fortunam
tuam,⁷⁵ quam deterior est, aspicias. Non conuertis te ad coniuctus filii tui, occursusque incudos, non
ad pueriles dulcesque blanditias, non ad increments studiorum: ultimam illam faciem rerum pre-
mis, in illam, tanquam parum ipsa per se horrida sit, quicquid potes congeris. Ne, obsecro te, concu-
pieris peruerissimam gloriam, infelicitam videri. Simul cogita, non esse magnum, se re-
bus prosperis sortem gerere, ubi secundo cursu vita procedit: nec⁷⁶ gubernatoris quidem artem,
tranquillum mare & obsequens ventus ostendit: aduersi diquid incurrit oportet, quod animum
prober. Proinde ne⁷⁷ submiseris te, in modo contraria fige stabilem gradum: & quicquid onerum supra
cedidit, sustine, primo dum taxat strepitu conterrita. Nulla re⁷⁸ maior inuidia fortuna sit, quam
a quo animo. Post hoc ostendit illi filium incolumem, ostendit ex amissione⁷⁹ nepotes.
Tuum illic Marcia negotium actum, tibi Arcus assedit: te mutata personam consolatus
est. Sed puta, Marcia, ereptum tibi amplius⁸⁰ quam villa inquam mater amiserit (non
permulceo te, nec extenuo calamitatem tuam) si fletibus fata vincuntur,⁸¹ conferamus:
eat omnis inter luctus dies: noctem sine somno tristitia consumat: ingerantur lacerato
pectoris manus, & in ipsam faciem impetus fiat: atque omni se genere saevitiae prosecutus
in auctor exerceat. Sed si nullis planetibus defuncta revocantur, si fors immota, & in
aeternum fixa, nullam miseriam mutatur; & mors tenet quicquid abstulit; desinat dolor,
qui perit. Quare⁸² regamus: nec nos ista vis transuersos auferat. Turpis est nauigij re-
ctor, cui gubernacula fluctus eripuit, qui fluctuantia vela deseruit, permisit tempestati
ratem: ⁸³ at ille vel in naufragio laudandus, quem obruit mare clavum tenentem & ob-
nixum. At enim naturale desiderium suorum est. Quis negat, quamdiu modi-
cum est: nam in discessu, non solum amissione, carissimorum necessariis morsus est, &
firmissimorum quoque animorum⁸⁴ contractio. Sed plus est quod opinio adiicit, quam
quod natura imperauit. Adspice mutorum animalium quam concitata sint desideria,
& tamen quam brevia. Vaccarum uno die altero mugitus auditur: nec diutius equa-
rum vagus ille amensque discursus est. Feras cum vestigia catulorum consecratae sunt, &
silvas peruagatae, cum saepe ad cubilia expilata redierint, tabiem intra exiguum tempus
extinguunt. Aues cum stridore magno inanes nidos circumfremunt: intra momentum
tamen quietae, volatus suos repetunt. Nec vlli animali longum foetus sui desiderium est,
nisi

CAP. V. 72. ILLI FACIAT.] Qui lunctionem
& memoriam incruit.

73. MENTIO TIBI.] Quasi ea te pungat &
ludit.

74. SUSPECTV.] Admiratio.

75. QUA DETERIOR.] A tristitiam parte.
Menander:

Tα διεργάθησαν τούτη ταυτομορφά τα
Οπατέρων τα. ταγαθάδειν την Βλέπεις.
Nam tristia, atque acerba sensibilis tuis,
Vides in ipso te: bona autem non vides.
Commune humani ingenii vivum.

CAP. VI. 76. GUBERNATORIS.] De Proni-
dentia: Gubernatorem in tempestate, in acie mi-
litari intellegas.

77. SUBMISERIS.] Agladiatoribus, qui visi, se
& arma submetebant. Ego II. Saturn.

78. MAIOR INVIDIA.] Quia hac aquabilitate
animi & robore, ostendis te meliore eam dignum.

79. NEPOTES.] Ex Druso, Germanicum, Clau-
dium, Linillam.

80. QVAM VLLA.] Est communis ille matrum D
affectus: sua curiae proles eximia. Theocritus:

Καὶ ἡ αὐτὴ μάτη πολὺ δέ νεοχῆνες δύνεται:
Et mea mea mater Pollucem vincere dixit.

81. CONFERAMVS.] Vna fleamus, quasi simbo-
las lacrimarum demus. Statim in Silvis:

- & ipse tuli, quos nunc tibi consero, questus.
Iterum: - nec te lugere scuerus

Arceo, sed conser gemitus, pariterque fleamus.
Atque iam rescribant, confleamus.

82. REGAMVS.] Est ad Sallustianum illud: Re-
gere casus, non ab his regi. Vulgo ramen, regamur.
& tum malim, enganur.

83. AT ILLE.] Rhodus gubernator, de quo
in Epist. LXXXV.

CAP. VII. 84. CONTRACTIO.] Aristoteles:
Dolor frigus est, a frigore autem contractio.

85. AD-

A nisi homini : qui ⁸⁵ adest dolori suo , nec tantum quantum sentit, sed quantum constituit, afficitur. Ut scias autem non esse hoc naturale, luētibus frangi, primū magis fēminas quām viros, magis barbaros quām placidos eruditæque gentis homines , magis indoctos quām doctos, eadē orbitas vulnerat. Atqui ea, quæ à naturā vim acceperunt, eamdem in omnibus feruant. Apparet non esse naturale, quod varium est. Ignis omnes ætas, omnium urbium ciues, tam viros quām fēminas , vret: ferrum in omni corpore exhibebit secandi potentiam : quare ? quia vires illi à naturā datæ sunt , quæ nihil ⁸⁶ in personam constituit. Paupertatem, luētum , ⁸⁷ orbationem alius aliter sentit, prout illum consuetudo inficit : & ⁸⁸ imbecillum impatientemque reddit presumpta opinio de non timendis terribilis. Deinde quod naturale est, non decrevit morā : dolorem ⁸⁹ dies consumit, licet contumacissimum, quotidie insurgentem, & contra remedia effervescentem ; tamen illum, efficacissimum mitigandæ ferociae, tempus eneruat. Manet quidem tibi, Marcia, etiamnum ingens tristitia, & iam videtur duxisse callum, non illa concitata, ⁹⁰ qualis initio fuit, sed pertinax & obstinata : tamen hanc quoque ætas tibi minutatum eximet. Quoties aliud egeris, animus relaxabitur : nunc ⁹¹ te ipsa custodis. multum autem interefit, vtrum tibi permittas mārere, an imperes. Quanto magis hoc morum tuorum elegatiæ conuenit, finem luētus potius facere, quām expectare: nec illum opperiri diem , quo te inuitā dolor desinat? ipsa illi renuntia. Vnde ergo tanta nobis pertinacia in deploratione nostri, si id non sit naturæ iussu ? quod nihil nobis mali, antequam eueniat, proponimus , sed vt immunes ipsi, ⁹² & aliis pacatius ingressi iter, alienis non admonemur casibus, illos esse communes. Tot præter domum nostram ducuntur exsequiæ: de morte non cogitamus. tot ⁹³ acerba funera: nos ⁹⁴ togam nostrorum infantium, nos ⁹⁵ militiam, & paternæ hereditatis successionem animo agitamus. tot diuitum subita paupertas in oculos incidit: & nobis numquam in mentem venit, nostras quoque opes quæ in lubrico positas. Necesse est itaque magis corruamus, qui quasi ex inopinato ferimur. Quæ multo ⁹⁶ antè prouisa sunt, languidiū incurunt. Vis-tu scire te ad omnes expositam ic̄tus stare, & illa quæ alios tela fixerunt, circa te ⁹⁷ vibrasse? velut murum aliquem, aut obſeſſum multo hoste locum, & arduum adſcenſu, incrimis adeas, exspecta vulnus, & illa ſuperne volantia cum sagittis pilisque faxa, puta in tuum vibrata corpus. Quoties aut ad latus, aut poſt tergum ceciderint, exclama : Non decipies me fortuna, nec ſecuram aut negligentem opprimes. ſcio quid pares. alium percutisti, me petisti. Quiſ vnquam res suas, quasi perituras, adſpexit? quiſ vnquam nostrum de exſilio, de egeſtate, de luētu cogitare ausus eſt? quiſ non, ſi admoneatur vt de suis cogiter, tanquam ⁹⁸ dirum omen respuat, & ⁹⁹ in capita inimicorum aut ipsius intempeſtiui monitoris abire illa iubeat? Non putauſi futurum. Quicquam tu putas non futurum, quod multis ſeis poſſe fieri, quod multis vides eueniſſe? Egregium verſum & ¹⁰⁰ dignum audiui. eſt enim ē populo. Cuius potest accidere, quod cuiquam potest.

Ille

85. ADEST DOLORI.] Tuctur, & iustum vivi- deri vult.

D 86. IN PERSONAM.] Leges naturæ communes ſunt, non priuilegia.

87. ORBATIONEM.] Scripti, ambitionem: ex quo abitionem, id eſt mortem, probes.

88. IMBECILLVM.] Libratā ſentientiā totā, lege- re inducor: imbecillum patientemve reddit pre- ſumpta opinio de timendis, aut non timendis, ter- ribilibus. Ait. aliter atque aliter quisque in his affi- citur, prout opinio illi precepta de his externis.

CAP. VIII. 89. DIES CONSUMIT.] In Te- rentio: Dics admit aegritudinem. Græcus ſenarius:

Αὔτη δὲ τάσσεται ηλέγειν πόνος:

Doloribus tempus medetur omnibus.

90. QVALIS INITIO.] Olim ſic correxi. libri om- nes, in illo: ex quo Pincianus, in Litiā. alius, in illā.

91. TEIPSA CVSTODIS.] Epift. LXIIII. Nunc ipſe cuſtodiſ dolorē tuū: paulo aliter, ſenſu eodem.

CAP. IX. 92. ET ALIIS.] Veteres, aliud, me- lius: at meus, altius & pacatius.

93. ACERBA FVNERA.] A fructibus, qui cadunt non maturi. Colloquio Hadriani & Epicetti:

Poma vt in arboribus pendēt, ſic corpora noſtra Aut matura cadunt, aut citō acerba ruunt.

94. TOGAM.] Virilem, qui dies inter votuos.

95. MILITIAM.] Caſtrorum, aut Fori.

96. ANTE PROVISA.] Noſter epift. LXXVI. Præ- cogitati mali mollis ic̄tus venit.

97. VIBRASSE.] Tremuſſe, ut ſolent miſilia.

98. DIRVM OMEN.] Quasi ea monito rem pre- ſagiat & adferat.

99. IN CAPITA.] Addē de Benef. IV. cap. XXXI.

100. DIGNVM AUDIVI.] Scripti variant: di-

Ille amisit liberos: & tu amittere potes. ille damnatus est: & tua innocentia¹⁰¹ sub iactu A est. Hic nos error decipit, hic effemina, dum patimur, quæ numquam pati nos posse præuidimus. Aufert vim præsentibus malis, qui futura prospexit. Quicquid est hoc, Marcia, quod circa nos¹⁰² ex aduenticio fulget, liberi, honores, opes, ¹⁰³ ampla atria, & exclusorum clientium turbâ referta vestibula, clara, nobilis, aut formosa coniux, ceteraque ex incertâ & mobili sorte pendentia: alieni commodatique apparatus sunt. nihil horum dono datur: ¹⁰⁴ collaticis, & ad dominos reddituris instrumentis scæna adornatur. Alia ex his primo die, alia secundo referentur: pauca usque ad finem perfeuerabunt. Ita non est quod nos suspiciamus, tanquam inter nostra positi: mutuo accipimus. Ususfructus noster est, cuius tempus ille¹⁰⁵ arbiter muneris sui temperat: nos oportet in promptu habere, quæ in incertum diem data sunt, & appellatos, sine querela reddere. Pessimi est debitoris, creditori facere conuicium. Omnes ergo nostros, & quos¹⁰⁶ superstites lege nascendi optamus, & quos¹⁰⁷ præcedere iustissimum ipsorum votum est, sic amare debemus, tanquam nihil nobis de perpetuitate, immo nihil de diuturnitate B eorum promissum sit. Sepe admonendus est animus, amet ut recessura, immo tanquam recedentia, quicquid à fortunâ datum est, tanquam¹⁰⁸ extemplo abiturum possideat. Rapite ex liberis voluptates, fruendos vos inuicem liberis date, & sine dilatione omne gaudium haurite. nihil de hodiernâ die promittitur. Nimis magnam¹⁰⁹ aduocationem dedi: nihil de hac horâ. Festinandum est, instat à tergo mors: iam¹¹⁰ deficiet iste comitatus: iam¹¹¹ contubernia ista sublato clamore soluentur. Rapina rerum omnium est. Miseri nescitis¹¹² fuga viuere. Si mortuum tibi filium doles, eius temporis quo natus est, crimen est. mors enim illi nascenti determinata est. In hanc legem datus: hoc fatum ab utero statim prosequebatur. In regnum fortunæ, & quidem durum atque inuitum peruenimus, illius arbitrio digna atque indigna passuri. corporibus nostris impotenter, contumeliosè, crudeliter abutetur: alios ignibus peruret, vel in pœnam admonitis, vel¹¹³ in remedium: alios nudos mari iactabit, & luctatos cum fluctibus, ne in han-

renam

gnum audiui, qui non è populo heri & Alij: dignum qui non è populo erit &. Legebam olim: dignum audi, qui non in populo peniret. Pronuntiatur enim ille in theatris, è Publy mimis: atqui confessu & aure seueriori est diuersus. Nunc etiam placeat: dignum audi, qui non è Publico exiret. Nam ille Minographus, & leuiorū studiorū ac morum: verus Thalere aliquo dignus.

101. SVB ICTV.] Inibi ut feriri iam possit. De Benef. 11. cap. XXIX.

CAP. X. 102. EX ADVENTICIO.] Eorum, que èr ip̄o nūn, ut Epictetus appellat: que non in nobis. Cicero Topics: Ut anteponantur innata atque inulta, adsumptis & aduenticis.

103. AMPLA ATRIA.] Alij arua, inepte. Mos & ambitio Romana, ut atria laxa essent, salutantibus, excipientibus, itēque stationi clementium. Virruinius offendit, solere & centum pedes longa fieri, modo lata.

104. COLLATICIIS.] Ita solet, tabule, stathue, uestes sumi ab amicis, aut prouincialibus etiam, tisque theatra ornari: sed in tempus, & mox reddebant. Collati igitur, inquit, isti apparatus sunt: à quo? à Fortuna.

105. ARBITER MUNERIS.] Editor ludorum. Deus.

106. SUPERSTITES.] Liberos.

107. PRÆCEDERE.] Parentes. Suprà, cap. I.

108. EXEMPLÓ.] Statim, atqui hoc iam dixit. Igitur scripti: tanquam exemplum auctore possideat. Meus: ab auctore: quod placet. Habes a fortunâ: incertum & fugax esse, ab ipsâ disce.

109. ADVOCATIONEM.] Spatium, & moram. Verbum èa notione frequens, Principum euo. A indicis manauit. nam qui parum instruci ad respondendum, aduocationem à indice solent petere: id est, moram & tempus deliberandi, aduocandi, amicos aut peritos. Cicero: Omnibus, vnde petitur, hoc consilij dederim, ut binas aduocationes postulent. Inde ductum longius, ut solet, ad omnem seruinationem & moram. Vetus poëta:

Cur differs mea lux rogata semper,
Cur longam petis aduocationem?

Valerius, lib. 11. cap. IX. Seneca pater Contron. IIII. libri II. Noster De Irâ I. cap. XVI. & II. cap. XXIX. & III. cap. XII. Epist. XXII. atque alibi. Sed aperi-
simè, vel dicam audacissime VII. Quasi. Nat. cap. X. de sideribus: que semper in motu: Et ut det eis aliquam aduocationem: id est statim & quietem.

110. DEFICIET.] Alij, disicietur: quod est, soluerit, dissipabitur.

111. CONTUBERNIA.] Hoc à militiâ est, ubi dis-
posita pulchre contubernia sive tabernacula, statim
cum Vasa clamatâ sunt, ad signum soluantur.

112. FUGA VIVERE.] Ego concinnius putem:
Rapina rerum omnium est (miseri, nesciuti?) &
fuga, viuere. Id est, rapina hic rerum, & ipsa vita,
non dicam ita: aut transitus, sed fuga est. Copula au-
tem (&) est in meo & quibusdam libris.

113. IN REMEDIVM.] Ben. profecto enim me-
dici & chirurgi, salutis causâ, urunt. Quia tamen
libris fiet, qui non agnoscent? Scribunt: admotis, vel
incerta nudos: absque vestigio eius verbi.

114. DE-

A renam quidem aut littus exploder, sed in alicuius ventrem immensæ beluae¹¹⁴ detrueret: alios morborum variis generibus emaceratos, diu inter vitam mortemque detinebit. Ut varia & libidinosa, mancipiorumque suorum negligens domina, & peenis & muniberis¹¹⁵ errabit. Quid opus est partes deflere? tota vita flebilis est. Vrgebunt noua incommoda, priusquam veteribus satisfeceris.¹¹⁶ Moderandus est itaque vobis animus ad hæc maximè, que immoderatè fertis: & in metus, & in dolores humanum pectus dispensandum.

Quæ demum ista tuae publicaque¹¹⁷ conditionis obliuio est? Mortalis nata es, mortales peperisti: putre ipsa fluidumque corpus, & casibus morbisque repetita, sperasti tam imbecillam materiam solidam. & æterna gestasse? Decessit filius tuus, id est, decucurrit ad hunc finem, ad quem, quæ¹¹⁸ feliciora partu tuo putas, properant. Huc omnis ista quæ in foro litigat, in theatris¹¹⁹ desiderat, in templis precatur turba,¹²⁰ dispari gradu vadit. Et¹²¹ quæ veneraris, & quæ despicias, vnum exæquabit cinis. Hoc iubet illa¹²² Pythicus oraculis adscripta vox, NO SCE TE. Quid est homo: quodlibet quassum B vas, & quodlibet fragile:¹²³ iactatu, non tempestate magnâ, ut dissiperas, est opus. Vbi- cuimque¹²⁴ arietaueris, soluēris. Quid est homo:¹²⁵ imbecillum corpus, & fragile, nū- dum, suapte naturâ inerme, aliena opis indigens, ad omnem fortunæ contumeliam pro- jectum: cum bene lacertos exercuit, cuiuslibet feræ pabulum, cuiuslibet victimâ, ex infirmis fluidisque contextum, & lineamentis exterioribus nitidum, frigoris, æstus, laboris impatiens: ipso rursus situ & otio iturum in tabem, alimenta metuens sua, quoruim modò inopiat, modò copiâ rumpitur: anxiæ sollicitaque¹²⁶ tutelæ, precarij spiritus, & ma- lè¹²⁷ harentis,¹²⁸ quæ parum repentinum audier, ex improviso sonus auribus grauis excutit:¹²⁹ soli semper sibi nutrimentum vitiosum & inutile. Miramur in hoc mortem vnius, quæ singulis opus est? Nunquid enim ut concidat, res magni molimenti est? Odor illi sapori, & lassitudo, & vigilia, & humor, & cibus, & sine quibus viuere non potest, mortifera sunt. Quocunque se mouet, infirmitatis suæ statim consicum, non omne cæ- lum

C 114. DETRVDET.] Ex libris melioribus, dc- condet.

115. ERRABIT.] Caca & vaga, neutrum horum ex merito dabit.

116. MODERANDVS.] A Pinciano ista: necli- bris probata. In iis melioribus: Moderandum est itaque nobis maximè quæ immoderatè fertis, & in multis dolores humani pectoris dispensanda. Sed quod sedeat, nihil elicio. Faciebam obiter: Mo- derandum est itaque, vobis maximè, quæ immoderatè fertis, & in multis dolores humani pectoris dispensanda. Animus humanus quid vni dolori indulget? vita tota plena est, critique. & ideo pa- ranau firmansq; in plures.

CAP. XI. 117. CONDITIONIS.] Communis in confundendo locus, sed firmus. Euripiðs sc̄ite:

— αλλ' ἀπαγαγώνειχει
Βίον θερίζειν, οὐτε παρατιμονειχειν,
Καὶ τὸν μὲν εἰ, τὸν δὲ μη. τι ταῦτα δεῖ
Στένειν, ἀπειρ δεῖχει φύσιν διεκπειρεῖν,
— necessum enim est,

Vt spica quæ maturuit, vitam meti.
Hunc vivere, illum præmori: quid attinet
Deflere, sustinere quæ natu sumus?

118. FELICIORA.] Iflos superfites.

119. DESIDET.] Bene. nam totos dies, & partem nocturnam, sape sedebant.

120. DISPARI.] Cittius, tardius.

121. QUÆ VENERI.] Libri ingerunt vocem: quæ diligis veneraris. Adde vocalam: diligis autem veneraris.

122. PYTHICIS.] Vulgo adscripta Apollini, ab aliis Chiloni: quibusdam, Thaleti, vel Bianti. Aliy

ab ipso Apolline responsum Chiloni hoc datum, que- rent. Quid esset optimum scitu? Cuiuscumque, vel Deo digna vox est: & variam pulchramq; interpre- tationem pete ē Porphyry Sermonibus super hoc dicto, quorum pars in Stobeo.

123. IACTATV.] Ananigantibus. & ad nauem quassam rimosamq; respicit, quæ sola iactatione vehe- mentiore solvatur.

124. ARIETAVERIS.] Si iactatione, multo ma- gis incurſu & iſtu. Vetus, & Plauti verbum: Quis ędes nostras tam proterue arietat?

125. IMBECILLVM.] Homerus:
Οὐδὲ αἰδούτερον γάια τρέψι ἀνθρώποιο:
Terra nihil hominē imbecillus educat ipso. Aristoteli adscribunt: τί γαρ ἐστιν ἀνθρώπος; αἰδι- νέας ὑπόδειγμα, παιεῖν λάθυρον, τοχην παιγνιον, μεταπλάσιον εἰνῶν, φύσιον καὶ συμφοράς, ωλαστήρ, τὸ δὲ λουστὸν, φλέγμα καὶ χολὴ: Quid homo: im- becillitatis exemplum, temporis ipolum, fortuna ludicrum, mutationis imago, inuidia & cala- mitatis trutina: cetera, pituita & bilis.

126. TUTELÆ.] Anxiæ tuendum & seruandum.

127. HÆRENTIS.] Sive ut mei, inhærentis.

128. QVA PARVM.] Alius haec capiat, non ego. Concinnavam: quem paucor repentinus, aut item ex improviso sonus. Quidam male hereat spiritus: ecce paucor subitus, aut sonus grandior, eum tollit, aut sisit. In meo erat, quam, pro quæ: & auditum, pro audiet: quæ leuiter me iuuant.

129. SOLI SEMPER.] Nam alie animantes & nos, & inter se, alunt. An hoc vult, hominem à se de- pasci paullatim, & ad mortem ire?

lum ferens , aquarum nouitatibus , flatuque non familiaris auræ , & tenuissimis cauiss A
atque offenditionibus morbidum , putre ,¹³⁰ cassum ,¹³¹ à fletu vitam¹³² auspicatum:
cùm interim quantos tumultus hoc tam contemptum animal mouet ? in quantas cogi-
tationes oblitum conditionis suæ venit? Immortalia , æterna volutat animo , & in nepo-
tes proneptosque disponit : cùm interim longa conantem eum mors opprimit : & hoc
xii. quod senectus vocatur , pauci sunt circuitus annorum. Dolor tuus , ô Marcia , si
modò illi vlla ratio est , vtrum sua spectat incommoda , an eius qui decepit ? Vtrumne
amisso filio mouet , quòd nullas ex illo voluptates cepisti : an quòd maiores , si diutius
vixisset , percipere potuisti ? Si nullas te percepisse dixeris ; tolerabilius efficies detrimentum tuum . minus enim homines desiderant ea , ex quibus nihil gaudij lœtitiaeque perce-
perunt . Si confessi fueris percepisse magnas voluptates ; oportet te non de eo quod de-
tractum est queri , sed de eo gratias agere quod collegisti . Prouenerunt enim satis magni
fructus laborum tuorum ex ipsâ educatione : nisi forte hi , qui catulos auesque , & fruola
animorum oblectamenta , sumimâ diligentia nutriunt , fruuntur aliquâ voluptate ex visu^B
tactuque & blandâ adulazione mutorum : liberos nutrientibus , non fructus educatio-
nis , ipsa educatio est . Licet itaque tibi nihil industria eius contulerit , nihil diligentia cu-
stodierit , nihil prudentia quæsierit : ipsum quod habuisti , quod amasti , fructus est . At
potuit longior esse , & maior . Melius tamen tecum actum est , quâm si omnino non con-
tingisset . quoniam si ponatur electio , vtrum satius sit non diu felicem esse , an numquam:
melius est , discessura nobis bona , quâm nulla contingere . Vtrumne malles degenerem
aliquem , & numerum tantum nomenque filij expleturum habuisse , an tantæ indolis ,
quantæ tuus fuit ? Iuuenis citò prudens , citò pius , citò maritus , citò pater , citò¹³³ omnis
officij curiosus , citò sacerdos , omnia tam propera . Nulli ferè &¹³⁴ magna bona , & diu-
tina , contingunt . non durat , nec ad ultimum exit , nisi¹³⁵ lenta felicitas . Filium tibi
diu immortales non diu daturi , statim talem dederunt , qualis diu effici potest . Né illud
quidem dicere potes , electam te à diis , cui frui non licaret filio . Circui per omnem no-
torum & ignotorum frequentiam oculis : occurrit tibi vbiique maiora . Senferunt ista
magni duces , senferunt principes . ne deos quidem fabulæ immunes reliquerunt : puto
vt nostrorum funerum leuamentum esset , etiam diuina concidere . Circumspice , in-
quam , omnes . nullam tam miseram nominabis domum , quæ non inueniat in miserie
solatium . Non , mehercule , tam malè de moribus tuis sentio , vt putem posse te leuius
pati casum tuum , si tibi ingentem numerum lugentium produxero . maliuoli solatij ge-
nus est , turba miserorum . Quosdam tamen referam : non vt scias , hoc solere hominibus
accidere : ridiculum est enim , mortalitatis exempla colligere : sed vt scias fuisse multos ,
qui lenierunt aspera , ferendo placide . A felicissimo incipiam . L . Sylla filium amisit : nec
ea res aut¹³⁶ malitiam eius , & acerrimam virtutem in hostes ciuesque , contudit : aut ef-
fecit , vt cognomen illud usurpare saluo videretur , quod¹³⁷ amisso filio assumpsit : nec
odia hominum veritus , quorum malis , illius nimis secundæ res constabant : nec inui-
diam

130. CASSVM .] Pincianus scripsit . cùm esset in
scriptis , casarum , vel casarū . At vera lectio , cauissi-
num : id est , morbidum , infirmum . Vide epist . LXVIII .

131. A FLETU .] Plinius in vii . Nullumque
animalium ad lacrimas , & has protinus vitæ prin-
cipio genitum . Gratus poëta :

Δακρυζεων γενομην , οηι δακρυστας δασθνησαο ,
Δακρυσι δε τωλλοει τοι βλον νερον δλον :

In lacrimis lucem vidi , in lacrimis quoque
linquo .

In lacrimis vita est tota peracta mihi .

132. AVSPICATVM .] Plinius : A suppliciis vi-
tam auspicatum . Lucretius :

Vagituq; locum lugubri compleat , vt æquum est ,
Cui tantum in vita restat tranire malorum .

CAP . XII . 133. OMNIS OFFICIJ .] Posit in-

terpretari , sedulo curantem querentem , quid sibi of-
ficij . Officium , rōna dñor . Sed suboluit iam olim de D
interpolatione : & vide Elect . I . cap . x .

134. MAGNA BONA .] De Breuit . vit . cap . XVII .
Maxima quæque bona solicita sunt , & nulli for-
tuna minus bene , quâm bonæ , creditur .

135. LENTA FELIC .] Quæ tardè creuerit . nam
ut Boëtius :
Quidquid precipiti viâ
Certum descrit ordinem ,
Latum non habet exitum .

136. MALITIAM .] Scribe , militiam : nec mon-
tem , nisi sic scripti & editi libri .

137. AMISSO FILIO .] Inter ciuilia bella , vt sp-
paret : sed quo , & ex qua uxore (plures habuit) non
repperi .

138. CRI-

A diam decorum, quorum illud¹³⁸ crimen erat, Sylla tam felix. Sed istud inter res nondum¹³⁹ iudicatas habeatur, qualis Sylla fuerit, etiam inimici fatebuntur, benè illum arma sumpsisse,¹⁴⁰ benè posuisse: hoc de quo agitur constabit, non esse maximum malum, quod etiam ad felicissimos peruenit. Nec nimis admiretur Græcia¹⁴¹ illum patrem, qui in ipso sacrificio nunciat¹⁴² filij morte,¹⁴³ tibicinem tantum tacere iussit, & coronam capit¹⁴⁴ detraxit, cerera ritè perfecit.

¹⁴⁵ Puluillus hoc fecit pontifex, XIII.
cui¹⁴⁷ postem tenenti, & Capitolium dedicanti, mors filij nunciata est: quam ille exaudisse dissimulans, & sollempnia pontificalis¹⁴⁸ carminis verba concepit, gemitu non interrupente precationem, & ad filij suinomen Ioue propitiato. ¹⁴⁹ Putasses eius luctus aliquem finem esse debere, cuius primus dies, primus impetus ab altaribus publicis, & fausta nuncupatione, non abduxit patrem. Dignus mehercule fuit memorabili dedicatione, dignus amplissimo sacerdotio, qui colere deos¹⁵⁰ ne iratos quidem destitit. Idem tamen, ut rediit domum, &¹⁵¹ impleuit oculos, & aliquas voces flebiles misit: & peractis, quæ mos erat præstare defunctis,¹⁵² ad Capitolium hilari rediit vultu. Paullus circa illos nobilissimi¹⁵³ triumphi¹⁵⁴ dies, quo vietum ante currum egit Persen,¹⁵⁵ incliti regis nomen,¹⁵⁶ duos filios in adoptionem dedit: ¹⁵⁷ quos sibi seruauerat, extulit. ¹⁵⁸ Quales retentos putas, cùm inter commodatos Scipio fuisset? Non sine motu¹⁵⁹ vacuum Paulli currum populus Romanus aspergit. ¹⁶⁰ concionatus est tamen, & egit diis gratias, quòd compos voti factus esset. ¹⁶¹ Precatum enim se, vt si quid ob ingentem victoriā¹⁶² inuidiæ dandum esset, id suo potius, quām publico damno, lucretur. Vides quām magno animo tulerit? orbitati suæ gratulatus est. Equeum magis poterat mouere

tanta

^{138. CRIMEN ERAT.]} Vulgi vocibus, Deum in-
cūfantis in prosperitate immerbita.

^{139. IVDICATAS.]} De quibus nondum liqueat.

^{140. BENE POSVISSE.]} Cum abieclā Di-
ctaturā, ad togam rediit.

^C ^{141. LLVM PATREM.]} Xenophontem.

^{142. FILII.]} Cui Gryllus nomen, cecidi in prae-
lio ad Mantineaam.

^{143. TIBICINEM.]} Qui sacrificantibus adfistere
& canere solebat.

^{144. CORONAM.]} Id quoque ex ritu, ut cor-
onati sacrificarent.

^{145. DETRAXIT.]} Sed statim reposuit, cùm audi-
uit fortiter pugnamentum obisse.

^{CAP.XIII. 146. PVLVILLVS.]} Horatius Pul-
villus: de quo Valerius lib.v. Liuius 11. Dionysius v.

^{147. POSTEM TENENTI.]} Ex ritu dedicantium,
qui enim Deo aliquid dabant sacrificantij, rem ipsam
manu tangebant, nequid plus ministrare sacrificare
derentur.

^{148. CARMINIS.]} Solennium verborum. Ita
Linio, carmen euocationis, rogationis: Ciceroni,
carmen XII. tabularum.

^D ^{149. PVTASSES.]} Mēus, putasses enim. Ego,
putaine interrogando.

^{150. NE IRATOS.]} Vulgi sensu, non sapientum.

^{151. IMPLEVIT.]} Lacrimis manantibus.

^{152. AD CAPITOLIVM.]} Non ex historiā, sed
fictione scribentis, ad stili Venerem vel acumen. Iure-
tus volebat: ad Capitolum illum rediit vultum:
belle, posito illo tristore, iterum latiore sumpsit, &
quem in Capitolio habuerat.

^{153. TRIVMPHI.]} Macedonici.

^{154. DIES.]} Nam per triduum pompa dueta.

^{155. INCLITI REGIS NOMEN.]} Hec eiocerunt: at
asserunt omnes libri. Legō, inclitum. Non enim ip-
sum laudat, sed nomen famamq; imitam donat, ob
regum veterum gloriam, & suam cladem.

^{156. DVOS FILIOS.]} Maiores, Scipionem & Fa-
bium postea dictos.

^{157. QVOS SIBI.]} Vellelē repeti vocem, duos
quos sibi nempe minores, & alterum XIV. annos na-
tum, diebus quinque ante triumphum amisit; alterum
XII. tribus post triumphum. Plutarchus.

^{158. QVALES RETENTOS.]} Meliores scilicet,
maioresq; si fatigata volvuntur: quoniam optima ablega-
re aut alienare non solent.

^{159. VACVVM P. CVRRVM.]} Ad morem, quo
puberes sily & iam in virili togâ, equis comitabantur
triumphantem patrem, sine seorsim, & singularibus;
sive currubus, & qui triumphantem traherent, insi-
dentes. Minorē autem, vna cum patre in ipso curru
spectabantur. Itaque ad hos minores allusit, & negat
quemquam ibi conspectum: an parvum cogitatē, cum
alter adhuc superesset? an nec is in curru fuit, iam tunc
ager? Quod ex Linio apparet, quē pro Seneca totā
mente: E duobus filiis, quos duobus in adoptio-
nen datis, solos nominis, sacrorum, familiæque
heredes retinuerat domi; minor fermē duode-
cim natus annos, quinque diebus ante triūphum,
maior quattuordecim annorum, triduo post de-
cessit, quos praetextatos curru vehi cum patre, si-
bi ipsos similes præfiantes triumphos, opor-
tuerat. Nota & dissensum obiser à Plutarcho, in ordi-
ne morientium, qui planissime contrā scribit.

^{160. CONCIONATVS.]} Paucis diebus post tri-
umphum. Linius.

^{161. PRECATVM ENIM.]} Hac sic in Linio: Post
quam omnia secunda, neque erat quod vtrā pre-
carer, illud optauit, vt cū ex summo retrō volui
Fortuna confuesset, mutationē eius domus meā
potius, quām Respublica sentiret.

^{162. INVIDIÆ DAND.]} Opinio illorum fuit, In-
vidiam & facinum, rebus latē infidari, & plurimū
interuenire. Ad auertendum, iacturam ali-
quam aut casum vtrō subeundum. Exemplō scilicet,

K 4 quo,

tanta mutatio¹⁶³ solatia simul atque auxilia perdidit: non contigit tamen tristem Paulum Persi videre.

xiv. Quid nunc te per innumerabilia magnorum virorum exempla ducam, & quæram miseros? quasi non difficilis sit, inuenire felices. Quota quæque dominus usque ad exitum omnibus partibus suis constituit, in quâ non aliquid turbatum sit? Vnum quemlibet annum occupa: & ex eo magistratus cito. ¹⁶⁴ Lucium, si vis, Bibulum, & C. Cæsarem. videbis inter collegas inimicissimos concordem fortunam. L. Bibuli, melioris quam fortioris viri, duo simul filii ¹⁶⁵ interfecti sunt: Ægyptio quidem militi ludibrio habiti: ut non minus ipsâ orbitate, ¹⁶⁶ auctor eius, digna res lacrimis esset. Bibulus tamen, qui, toto ¹⁶⁷ honoris sui anno, ¹⁶⁸ ob inuidiam collegæ, domi latuerat, ¹⁶⁹ postero die quam geminum funus renunciatum est, processit ad solita & publica officia. Quid minus poterat, quam vnum diem duobus filiis dare? tam citò liborum luctum finiuit, qui consulatum anno luxerat. C. Cæsar cùm Britanniam peragraret, nec Oceano felicitatem suam continere posset, audiuit decepsisse ¹⁷⁰ filiam, ¹⁷¹ publica secum fata ducentem. In oculis erat iam Cn. Pompeius, non æquo latus animo quemquam alium esse in Rep. magnum, & modum impositurus incrementis, quæ gratia illi videbantur, etiam cùm ¹⁷² in commune crescerent: tamen intra tertium diem imperatoria obiit munia, & tam citò dolorem vicit, quam omnia solebat.

xv. Quid aliorum tibi funera Cæsarum referam? quos in hoc mihi interim videtur violare fortuna, vt sic quoque generi humano ¹⁷³ profint, ostendentes, ne eos quidem, qui ¹⁷⁴ diis geniti deosque genituri dicantur, sic suam fortunam in potestate habere, quemadmodum ¹⁷⁵ alienam. Diuus Augustus amissis ¹⁷⁶ liberis, ¹⁷⁷ nepotibus, exhausta Cæsarum turbâ, ¹⁷⁸ adoptione desertam domum fulsit. Tulit tamen fortiter: tamquam eius iam res ageretur, cuius cummaxime ¹⁷⁹ intererat, de diis neminem queri. Ti. Cæsar & quem ¹⁸⁰ generat, & quem ¹⁸¹ adoptauerat, amisit: ipse tamen pro rostris ¹⁸² laudauit ¹⁸³ filium, stetisque in conspectu posito corpore, interiecto tantummodo ¹⁸⁴ velamento, quod

quo, j̄ qui in bona valetudine, sanguinem sibi detrahunt, ad inualitudinem vitandam. Eò Seneca nunc adspexit. & Cicero, ad Atticum: Missus est sanguis Inuidia, fine dolore: cùm ignominiam publicam, spredo testimonio suo, accepisset. Apud Lucium Appius, abiturus Decemviro, lib. IIII. Dandus Inuidia est sanguis. Plin. vide XXVIII. cap. II. & IV.

163. SOLATIA.] Acutè dicit, quod nec omnes statim aduentant. Solatia amisit, nempe in minoribus liberis, qui oblectant tantum: auxilia in maioribus, qui & iuvant. Illos morte, hos adoptione amiserat.

CAP. XIV. 164. LVCIVM.] Non muto, & ita Appianus, Eutropius, Orosius præminent: plures tamen & veteriores confidunt Marcum esse.

165. INTERFECTI.] Factum hoc Cæsari tangitur IIII. Civil. & ab equitibus interfactum ostendit, qui Ptolomeum in regnum reduxerant. Valerius plura lib. IV. cap. I. & Gabinianos istos milites appellat, eti iamatu Gabinius ius locis exceperat: sed nomen tenerunt, quia ab eo introducti, in custodia regis ibi manerant. Cades illa paulo ante ciuile Pompeianum bellum, cùm Syria præcesset Bibulus, Ægypto Cleopatra, mortuo tam patre.

166. AVCTOR EIUS.] Pro his meus liber, auctor. Legi igitur, auctores. Quos contemptum facit Ægyptios milites: imbellem gentem, & Romanis contemptam. Etsi isti exteri plerique: sed in Ægypto militabant.

167. HONORIS.] Consulatus. Suetonius cap. XX, in Iulio, Dio & Cicero.

168. OB INVIDIAM.] Vi Cæsari inuidiam facret, quasi eius vi aut metu domo attineretur.

169. POSTERO DIE.] Magna firmitas, cui &

moderatio accessit, Valerio narrata. nam cùm Cleopatra, noua tunc regina, vincitos interfectores ad Bibulum in Syriam misisset, ille animo suo imperans, remisit, dictis ans Senatus, non suam, vindictam illam esse debere.

170. FILIAM.] Anno urba DCC.

171. PVBLICA SECVM.] Nam eius morte concordia sublata, & sacer generque diuulsi, nullo iam pignore medio.

172. IN COMMUNE.] Cùm heres potentie futurus videretur, qui ex virtusque sanguinis genus.

CAP. XV. 173. PROSINT OSTEND.] Non solum profint, quia presunt & moderantur sed etiam exemplo, nec tantum imperio, tuuent.

174. DIIS GENITI.] E Virgilio: -diis genite, & genite deos.

175. ALIENAM.] Alios felices miserosq; facere possunt, non se se.

176. LIBERIS.] Solâ Iuliâ. D

177. NEPOTIBVS.] C. & L. Cæsaribus.

178. ADOPTIONE.] Tiberij.

179. INTERERAT.] Quare? quia & ipse futurus inter Deos, & hoc animo iam precepit.

180. GENVERAT.] Drusum.

181. ADOPTAVERAT.] Germanicum, iubente Augusto.

182. LAUDAVIT.] Oratione funebri, recepto in illustrium funeribus, & pulchro more.

183. FILIVM.] Drusum.

184. VELAMENTO.] Velo, vel auleo interiecto. Nefas enim Pontificem max. tangere, aut studio spectare cadaver. Vide, qua scripti ad IV. Annal. Taciti, in funere Drusi. & adde, à Iudeis videri (ut multa sacra-

A quod pontificis oculos à funere arceret, & ¹⁸⁵ flente populo Romano ¹⁸⁶ non flexit vul-
tum: experiendum se dedit Seiano ad latus stanti, quām patienter posset ¹⁸⁷ suos perde-
re. Vidēne quanta copia virorum maximorum sit, quos ¹⁸⁸ non excepit hic omnia pro-
sternens casus, in quos tot animi bona, tot ornamenta publicē priuatimque congesta
erant? Sed videlicet it in orbem ista tempestas: & ¹⁸⁹ sine dilectu vastat omnia, agitque
ut sua. ¹⁹⁰ Iube singulos conferre rationem: nulli contigit impunē nasci.

Scio xvii.

quid dicas: Oblitus es feminam te consolari: virorum refers exempla. Quis autem dixe-
rit naturam malignē cum muliebribus ingenii egiſſe, & virtutes illarum in arctum re-
traxisse? Par illis, mihi crede, vigor, par ad honesta, (libeat) facultas est: laborem dolo-
remque ex æquo, si consuevere, patiuntur. In quā istud vrbe, dij boni, loquimur: in quā
regem Romanis capitibus ¹⁹¹ Lucretia & Brutus deiecerunt. Bruto libertatem debemus,
¹⁹² Lucretiae Brutum. In quā ¹⁹³ Clæliam, contempto hoste & flumine, ob insignem
audaciam tantum non in viros transscripsimus. ¹⁹⁴ Equeſtri insidens statuæ, in sacrâ viâ,
B celeberrimo loco, Clælia exprobrat iuuenibus nostris ¹⁹⁵ puluinum ascendentibus, in
eâ illos vrbe sic ingredi, in quā etiam feminas equo donauimus. Quod tibi si vis exem-
pla referri feminarum, quæ suos fortiter desiderauerunt, non ostiati quæram: ex vñā
tibi familiâ duas Cornelias dabo. Primam Scipionis filiam, Gracchorum matrem.
¹⁹⁶ duodecim illa partus, totidem funeribus recognouit. & de ceteris facile est, quos
¹⁹⁷ nec editos, nec amissos ciuitas sensit: Ti. Gracchum, & Caium, quos etiam qui bo-
nos viros negauerit, magnos fatebitur, & occisos vidit, & ¹⁹⁸ inseptulost. consolantibus
tamen miserisque dicentibus, Numquam, inquit, non felicem me dicam, quæ ¹⁹⁹ Gracchos
peperi. Cornelia ²⁰⁰ Liuium Drusum, ²⁰¹ clarissimum iuuenem, illustris ingenij, vaden-
tem per Gracchorum vestigia, imperfectis tot rogationibus, ²⁰² intra penates interem-
ptum suos amiserat, incerto caedis auctore: tamen & acerbam mortem filij, & inultam,
tam magno animo tulit, quām ipse ²⁰³ leges tulerat. Iam cum fortunâ in gratiam, Mar-
cia, reuertētis, si tela, quæ in ²⁰⁴ Scipiones, Scipionumque matres ac ²⁰⁵ filios egit, quibus

C

sacerdorum) hunc ritum. Nam & summus eorum Ponti-
fex nec cadaver tangebat, nec funeris causâ in luctu
aut alia veste erat: ut semper scilicet castus purusq;
preces concipere posset, & immolare. Philo, de Mo-
narchia.